PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 003/2008.

DATA: 3 DE ABRIL DE 2008.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. DILCEU ROSSATO, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - O Art. 35 da Lei Complementar n.º 065/2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 35 - É assegurado o reajustamento dos benefícios de aposentadoria e pensão por morte concedidos após a promulgação da EC. 41/2003, de 19 de dezembro de 2003 em 3% (três inteiros por cento) mais a média do IPCA, relativamente ao exercício anterior, que será aplicado como data base o mês de abril, para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real.”

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, EM 3 DE ABRIL DE 2008.

DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA:

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o presente Projeto de Lei Complementar, para a devida apreciação e deliberação deste plenário.

O projeto de Lei Complementar epigrafado tem o escopo de promover a alteração da legislação municipal que trata do Regime Próprio de Previdência Social, no presente caso o PREVISO, visando adequá-la as necessidades daquela autarquia e cumprindo exigências do Ministério da Previdência e Assistência Social especificamente a reajuste salarial.

Dessa forma, a aprovação do Projeto e Lei Complementar que irá alterar a forma de reajuste dos benefícios concedidos pelo PREVISO, respeitando as exigências do Ministério da Previdência Social – MPS é de fundamental importância e devido à importância denotada por esta matéria, requer se dê em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, e desde já conto com o apoio dos Nobres Edis na aprovação do presente projeto.

DILCEU ROSSATO

Prefeito Municipal